CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N.º                        DE 2019.

(Do Sr. Charles Fernandes)

Requer a realização de Audiência

Pública, para obter informações

sobre o Programa Minha Casa

Minha Vida.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e

256 do regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública para obter informações junto ao Ministério do

Desenvolvimento Regional, sobre o Programa Minha Casa Minha vida.

Gostaríamos da Presença do Senhor Ministro  Gustavo Canuto.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de Vossas Excelências, o Ministério do

Desenvolvimento Regional é responsável pelo Programa Minha Casa

Minha Vida o maior programa habitacional já criado no Brasil. Desde o seu

lançamento, o projeto já entregou mais de um milhão de moradias,

oferecendo descontos e vantagens especiais para facilitar o financiamento

da casa própria.  Por isso solicito informações sobre a posição do governo

em relação esse importantíssimo programa. Requeiro a realização de

Audiência Pública com a participação do convidado acima citado.

Comissões,   de    junho   de 2019.

Charles Fernandes

Deputado Federal

PSD / BA